10.3.1181 - Inter diplomata monasterii monialium Sanctorum Marcellini, & Festi habetur publicum quoddam 
documentum in membrana litteris Longobardis conscriptum, in quo sit mentio Sergii Dei, & regia gratia 
venerabilis Archiepiscopi sanctae Neapolitanae ecclesiae, & sententiae late in Archiepiscopali eius curia die 
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x. Martii Ind. 14 (qui est annus 1181) eo Archiepiscopo presente in causa eius monasterii (Chioccarelli, 
Antistitum ..., 1643 p.140).* 

30.4.1181 - In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro Guilielmus Sicilie et 
Italie magnifico rege anno quintodecimo et eius dominationis civitatis Neapolis iterum anno quintodecimo, die 
tricesima mensis aprelis, indictione quartadecima eiusedem, Neapoli. Certum est nos Marocta ... coheret ... 
parte occidentis est terra Sancte Restitute de intus episcopio Sancte Neapolitane Ecclesie ... Marinus 
curialis ... (ASNa, Le pergamene di S. Gregorio Armeno, n. 125; Pilone, Le pergamene ..., 1996 p.84).* 

6.11.1182 - Die 6 Novembris Indit. I (1182-83) regnante Domino Guglielmo (1166-1189) Siciliae et Italiae 
Rege anno 17. Caesarius Presbyter et Cardinalis Sanctae Sedis Neapolitanae Ecclesiae ... cohoeret cum 
terra Congregationis S. Restitute intus Episcopium Sanctae Neapolitanae Ecclesiae ... et iuxta Terram 
Ecclesiae S. Severini et Soxj (Arch. S. Sebastiano n.553, olim 486; Sicola, La nobiltà ..., 1696 p.400). 

22.5.1183 - In Bulla etiam Sergij Neapolitani Archiepiscopi, edita anno 1183. legitur. "Beati Januarij, et 
Agrippini, quorum Patrocinio communimur" (Caracciolo, De sacris …, 1645 p.266).* 
- Regnante domino nostro Wlielmo [1166-89] Dei gratia Siciliae et Italiae magnifico Rege, anno dominicae 
Incarnationis millesimo centesimo octuagesimo tertio, die vigesima secunda mensis Madij primae Indictionis. 
Nos Sergius Dei gratia Neapolitanus Archiepiscopus ... tam in nostra majoris Ecclesiae ... (Chioccarelli, 
Antistitum ..., 1643 p.138; Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.163).* 
 - ... èvvi una Bolla di questo Arcivescovo [Sergio III] in data dell'anno 1183 a dì 22 maggio (Parascandolo, 
Memorie ..., 3 1849 p.44).* 

8.5.1187 - Puteolanus, & Cumanus Episcopi interfuere Consecrationi Ecclesiae S. Gregorii Neapoli a Sergio 
Neapolitano Archiepiscopo celebratae anno 1187 (Capaccio, Historiæ …, II 1607 ed. 1771 p.375).* 
- Praeterea videre nobis licuit benignitate R.P. Gregorij Ordinis D. Benedicti, Cavensi Archivio Praefecti, 
Notitiam Reliquiarum sub Altari Ecclesiae Sancti Gregorij ad Regionarium: in qua cum alijs Sanctorum 
Reliquiis, et Sancti Ianuarii nervi adnumerantur. Quae Notitia ad finem Diplomatis Sergij Archiepiscopi 
Neapolitani, cum Puteolano, & Cumano Episcopis, eam Aedem consecrantis an. 1187. sic habet. 
"Praedictae Ecclesiae Altare maius, dedicatum est in honorem Sanctae Trinitatis, S. Gregorii, Sancti 
Laurentii, et S. Thomae Martyris: et sunt in eo reconditae Reliquiae Sanctorum, scilicet, Sosij, Petri 
Exorcistae, Nerei, et Archillei: Dalmaticae Sancti Petri Apostoli, de velo S. Ceciliae, S. Athanasij Neapolitani 
Episcopi, de nervis S. Ianuarii, etc." (Caraccioli, m.1642 p.237).* 
- Nam in consecratione maioris Altaris Sancti Gregorij, qui Cavensis dicebatur, inter coetera Sanctorum 
lipsana, nervi etiam dicti Sancti Martyris appositi fuerunt. Facta est ea consecratio anno Domini 1187 à 
Sergio Neapolitano Archiepiscopo, sedente Urbano Papa III (1185-1187). Dicebatur autem ea Ecclesia 
Cavensis, eo quod praedictus Sergius, cum consensu Canonicorum Neapolitani Capituli, eam Fratri 
Benincasa Abbati Cavensi concesserat: sicut Bullae originales eius, in Archivio praefati Monasterij 
conservatae attestantur. Existimabat autem quidam rei antiquariae Neapolitanae peritissimus, hanc 
Ecclesiam ibi fuisse, ubi olim Castrum Capuanum extructum erat, hodie (1642) autem Regia Tribunalia 
existunt (Caracciolo, De sacris …, 1645 p.258).* 
- Idem quoque presul (Sergius tertius) anno 1187. die 8. Maij basilicam Sancti Gregorii de Regionario, 
Neapoli positam, quae eiusdem Cavensis coenobii iuris erat, una cum Puteolano, & Cumano Episcopis 
solennitèr consecravit ... ac diploma ... quod in eiusdem Cavensis monasterii archivio asservatur ... hunc in 
modum: "... nos Sergius Dei clementia Neapolitani Archiepiscopatus humilis minister, Christi fidelibus notum 
facimus universis, nos octavo die restantis mensis Madij Cavensem ecclesiam in honore Beati Gregorij 
constructam intra moenia Neapolis, una cum venerabilibus fratribus nostris Puteolano, et Cumano Episcopis 
solenniter consecrasse ... celebrata est anno dominicae incarnationis 1187. mense praedicto quintae 
Indictionis (1186-87), praesidente sanctae Romanae ecclesiae domino Urbano Papa Tertio (1185-87), et 
regnante domino nostro illustri, et magnifico Rege Wlielmo (1166-89), necnon ejusdem Cavensis ecclesiae 
existente Abbate domino Benencasa ..." (Chioccarelli, Antistitum …, 1643 p.135).* 
- Ed in quello stesso archivio (della Badia di Cava) conservasi altra sua Bolla [di Sergio III arcivescovo], per 
cui rilevasi, che a dì 8 maggio dell'anno 1187, assistito da' Vescovi di Pozzuoli e di Cuma, solennemente 
consacrò la Chiesa di S. Gregorio in Regionario, la quale oggi [1849] è detta di S. Tommaso a Capuana 
(Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.42).* 

1188 - In nomine Domini Dei Salbatoris nostri Jhesu Xti Regnante Domino nostro Guilielmus Sicilie & Italie 
magnifico Regem anno vicesimo secundo & ejus dominationis istius Civitatis Neapolis iteru anno vicesimo 
secundo die secunda mensis … [manca] Neapoli Certum est me Joanne qui nominatur de Munda filium 
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quidem Petri & de quidem Geyta que nominatur Caccioni jugalium personarum Ego autem cum consensu & 
voluntate …, conjus raea a presenti die prontissima voluntate prò Domini Omnipotentis amore & pro 
Redentione Salbationis Anime mee & de memoratis jugalibus Genitoribus meis ut ic & in futuro seculo 
requiem de peccatis inbenire baleam offero & trado vobis cunctas congregationes Sacerdotum et Clericorum 
Salutifere Cattolice Ecclesie S. Restitute de intus Episcopio Sante Neapolitane Ecclesie idest integra 
Domus mee posite vero intus anc Civitatem Neapolis … commune que est intus anfiteatrum Regione 
termensis set offero & trado vobis … idest integra petia mea de terra que est per mensura quarte septem 
mensurate a passu ferreo memorate Sante Neapolitane Ecclesie posita vero in loco qui vocatur Cacciottulo, 
& dicitur ad Casali & illa memorata Domus una cum inferioribus suis vel omnibus membris & memorata terra 
cum arboribus & fruttosas suos & cu introitibus suis & omnibus generaliter & in integro pertinentibus & coeret 
vero memorata integra Domus que superius vobis offeruit & tradidit vobis cum ejus pertinentibus ut superius 
legitur … deinceps sit offerta & tradita in vestra vestrisque posteris sint potestate, & neque a me memorato 
Joanne … ego autem cum voluntate de memorata Palma posteriora Conjus mea ut superius legitur … 
personas summissas nullo tempore nunquam vos memorate Santas Congregationes Sacerdotum et 
Clericorum salutifere Catholice Ecclesie Sante Restitute de intus Episcopio memorate Sante Neapolitane 
Ecclesie vel posteris vestris abeatis esinde aliquando quacunque requisitione aut molestia per nullum 
modum nec per sumissas personas a nunc & in perpetuis temporibus … & ec cartula ut superius legitur sit 
firma scritta per manus Marinus Curialis per memorata inditione oc signum manus memorati Joannis de 
Munda ipse autem cum voluntate de memorata Conjus sua. Ego Sergius Curialis testis subscripsi. Ego 
Gregorius scrittor testis subscripsi. Ego Marinus Curialis complevi & assolvi per memorata inditione 
(Sparano, Memorie istoriche …, 1768 p.149).* 

9.5.1190 - In nomine Dei aeterni Incarn. Dominicae M.C.XC. die nono mensis Maij viii Ind (1189-90) ... 
Domini Sergii venerabilis Neapolitani Archiepiscopi (Capaccio, Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.148).* 
- Fuit etiam mentio eiusdem Sergii in regiae Camerae Summariae Ritibus, in privilegio illo Amalphitanis à 
Neapolitanis civibus indulto, quod incipit "Nos Aliernus Cutonus ..." ubi in fine dicitur "Actum Neapoli ... 
notarium domini Sergij venerabilis Neapolitani Archiepiscopi, anno 1190. die nona mensis Maij 8. Ind (1189-
90) - (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.140).*  

1192 - Anselmus Archiepiscopus Neapolitanus praesuit anno 1192. Eius habetur mentio in actis Sanctae 
Patriciae Virginis, cuius corpus Neapoli in ecclesia sui nominis asservatur ... "Tempore igitur Henrici Romani 
Imperatoris (15.4.1191-1197), qui Regnum sibi Siciliae nitebatur subijcere, residente in Urbe Roma Papa 
Celestino tertio (1191-1198), et Anselmo Archiepiscopo cathedram Parthenopensem (1192-1214) tenente, 
nec non Malegaita Sanctae Patriciae coenobium gubernante, ..." (Miracoli di S. Patrizia apud Bollandisti, Act. 
Sanct. tom. V Augusti; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.140).* 
 - Moriva il Re Guglielmo II il Buono nel 1189, lasciando erede del Regno di Sicilia Costanza sua zia e figlia 
postuma del Re Ruggiero, maritata ad Enrico di Svevia Re di Germania; e nell'anno dopo a vece era in 
Palermo proclamato Re Tancredi Conte di Lecce, figlio illegitimo di Ruggiero Duca di Puglia fratello del Re 
Guglielmo I. Intanto il Principe Tedesco ricevuta la corona imperiale in Roma nel 1191, mosse coll'esercito 
per l'Italia cistiberina a sostenere le ragioni di sua moglie Costanza, e strinse d'assedio Napoli, che resistette 
dal Maggio a tutto l'Agosto ... (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.49).*  

18.3.1195 - In nomine Sancte, & individe Trinitatis Henricus Sextus Divina favente clementia Romanorum 
Imperator (1191-1197), & semper Augustus, & Rex Siciliae ... qualiter interveniente Bertholdo gloriosissimo 
Comite nostro Anselmus reverentissimus Neapolitanae Ecclesiae Archipraesul (1192-1214) ... quibus Divi 
Martyris Januarii Basilicae, quae ipsius Neapolitani Archipraesulis caput est, donaria, multipliciaque 
beneficia ab ipsis ibidem collata corroboraverant ... Actum hoc anno Dominicae Incarnationis MCXCV. 
Indictione XIII (1194-95). Anno Regni ejus XXV. Imperii IV. Regni Siciliae vero I. Datum in Castro Venusii 
quincto decimo Kalendas Aprilis in Dei nomine (Mazzocchi, par. III p.XXX).* 
- Il quale [Imperatore Enrico VI] forse per renderli paghi del suo dominio, nell'Aprile dell'anno appresso 
concedette all'Arcivescovo Anselmo un Diploma confermante tutti i beni e diritti, che la Chiesa di Napoli 
possedeva ... ed in quel privilegio primamente l'antica Cattedrale Stefania leggesi intitolata Basilica di S. 
Gennaro, forse per quell'Oratorio sacro al santo Martire nostro Tutelare, che vi edificò il Vescovo S. 
Attanasio I ... (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.50).* 

9.12.1203 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro Frederico Sicilie et 
Italie magnifico rege anno septimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno septimo, die nona mensis 
decembris, inditione septima, Neapoli. Certum est me Trocta honesta femina, filia quondam domni Petri 
Barisani ... a presenti [die promtissima voluntate venundedi tibi] domno Petro qui nominaris Pappasinu … 
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integra petia de terra … positu vero illoco qui nominatur Casaura et dicitur ad Palmula … Et coheret … 
dealio capite est terra ecclesie Sancte Restitute de intus episcopio sancte Neapolitane Ecclesie … 
Iohannes curialis ... (ASNa, SGM, perg. n. 152; De Lellis, Notamentum, c. 285; Vetere, Le pergamene ..., 
2000 p.22).*